关于开展2018年在线课程立项建设工作的通知
                                                       教务处2017[127]号
各学院：
 为促进信息技术与教育教学的深度融合，推动学校教育信息化建设，提高教育教学质量，根据山东省教育厅关于《山东省高等学校在线开放课程建设实施方案》的意见精神，现将我校2018年在线课程立项建设相关工作安排如下：
一、立项建设的范围
根据教务处《关于做好在线课程建设启动工作的通知》要求，各学院提交的拟建设课程（见附件一）。凡未在规定时间内提交的课程,将不在本次立项建设范围内。
二、立项建设的时间
课程建设时间:   2018年1月至2018年8月
课程试运行时间: 2018年9月至2019年7月
课程结项时间:   2019年9月
三、立项建设的管理
1.过程管理
根据山东省教育厅的意见精神，本着“先建设应用，后评价认定”的原则。学校将分五个阶段对在建的课程进行评估。
第一阶段：2018年3月前,完成在线课程的团队建设、整体设计、方案准备，具备课程制作的基本条件。
第二阶段：2018年8月前,基本完成课程的制作，具备上线运行的基本条件。
第三阶段：2018年12月前,完成第一轮的在线试运行，形成基础数据，完成在线课程改进方案，并付诸实施。
第四阶段：2019年7月前,完成在线课程的第二轮在线运行，形成比较完整的在线运行数据。
第五阶段：2019年10月,完成在线课程的建设和两轮运行，形成完整的使用数据报告，达到课程结项要求。
2.认定管理
在线课程建设期间按照校级在建教研项目认定。在线课程建设期间（2018年1月——2019年10月）实行分阶段评估、不合格淘汰制。被认定为不合格的课程将给予淘汰处理，不再作为立项建设课程对待。
3.经费管理
在线课程的建设经费采取学校支持，二级学院资助方式进行。2018年度学校配套资金按比例分三次划拨，采取课程主持人负责制，需在每一阶段评估合格后方可使用。各二级学院应提供必要的经费支持。
对于建设期间评估合格的课程团队学校将给予适量的工作量补贴，具体政策另行规定。
4.课程推荐
根据山东省教育厅的通知要求，学校将对完成建设的课程进行评价认定，对达到校内使用要求的将在校内平台上面向在校学生使用，对达到国家精品在线课程或山东省精品在线课程要求，经学校推荐被认定为国家精品在线课程或山东省精品在线课程的，将作为国家级教研立项或省级教研立项对待。
四、工作要求
1.各学院要充分重视本学院建设课程的管理，可以根据本学院的实际情况，制定相应的管理和激励政策，鼓励和支持本学院在线课程的建设工作。
2.各学院要对本学院所属课程做好建设方案论证、过程监督管理和资金、场所、设备支持。
3.在线课程经费管理参照学校相关教研经费管理规定进行，必须专款专用，原则上不用于支付差旅费用。
4.课程建设采取课程主持人负责制,教务处负责提供技术支持和组织培训工作，各学院的网络课程管理员要做好课程建设的信息传达和技术指导工作，建立校院良好的管理平台和信息沟通渠道，确保各项工作顺利进行。
[bookmark: _GoBack]5.为了保证在线课程立项建设的顺利进行，网络课程管理员、在线课程团队负责人、团队成员，应认真参加学校教务处组织的在线课程建设与网络平台培训。
6.课程建设标准参照《山东省高等学校在线开放课程指导性建设要求》进行。
附件1：2018年潍坊学院在线开放课程建设申报书
附件2：潍坊学院拟申请在线开放课程情况汇总表
                                        教务处
                                      2017.12.29